Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR FABIO LOPES

Câmara Municipal de João Pessoa
Gabinete do Vereador Fábio Lopes – PL
Email: fabiolopes@joaopessoa.pb.leg.br

Contato: 83 3218 6301
Endereço: Av. das Trincheiras, 43 – Centro - 58011000

INDICAÇÃO nº         /2025

AUTORIA: FABIO LOPES – PL

DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DA SEMANA

MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE

A ADOÇÃO, A SER REALIZADA

ANUALMENTE NA ÚLTIMA SEMANA DO

MÊS DE MAIO.

Senhor Presidente,

O vereador Fábio Lopes, no uso de suas atribuições legais, vem, por meio desta, indicar

à Prefeitura Municipal de João Pessoa, criação da Semana Municipal de

Conscientização sobre a Adoção, a ser realizada anualmente na última semana do mês

de maio.

Justificativa:

            A adoção é um ato de amor e responsabilidade que transforma vidas,
proporcionando a crianças e adolescentes o direito fundamental a uma família. Apesar
dos avanços legislativos e das campanhas existentes, ainda há um número significativo
de crianças e adolescentes em instituições de acolhimento aguardando por uma família
adotiva.

Instituir a Semana Municipal de Conscientização sobre a Adoção tem como
objetivos:

A. Promover debates e reflexões sobre a importância da adoção e os desafios
enfrentados no processo adotivo.

B. Sensibilizar a sociedade sobre a necessidade de acolher crianças e
adolescentes, especialmente aqueles com menor chance de adoção, como os
mais velhos, grupos de irmãos e aqueles com necessidades especiais.

C. Divulgar informações sobre o processo legal de adoção, desmistificando
conceitos e incentivando a participação da comunidade.

D. Fortalecer a rede de apoio às famílias adotivas, oferecendo suporte e orientação.

A escolha da última semana de maio para a realização da semana de
conscientização alinha-se ao Dia Nacional da Adoção, celebrado em 25 de maio,
ampliando as ações de sensibilização e engajamento da população.

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR FABIO LOPES

Câmara Municipal de João Pessoa
Gabinete do Vereador Fábio Lopes – PL
Email: fabiolopes@joaopessoa.pb.leg.br

Contato: 83 3218 6301
Endereço: Av. das Trincheiras, 43 – Centro - 58011000

Diante do exposto, solicitamos ao Executivo Municipal que considere a criação da
Semana Municipal de Conscientização sobre a Adoção, integrando-a ao calendário
oficial de eventos do município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 03 de junho de 2025.

FÁBIO LOPES

Vereador - PL